
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 30/12/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 159 DEL 30/12/2020 

 
OGGETTO: CENSIMENTO 2021 – COSTITUZIONE UFFICIO DI CENSIMENTO COMUNALE (U.C.C.) 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Dicembre alle ore 13:30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  DE DONNO ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA S 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 6  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 30/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 30/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 30/12/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Circolare dell’ISTAT n. 1 del 27/10/2010 sono state comunicate le attività 

propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni, disciplinando in particolare, al punto 1, la costituzione dell’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) nonché la nomina del Responsabile dello stesso. In 

particolare viene stabilito che “le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti 

all’Ufficio di statistica del comune, ove costituito, e al Responsabile dell’Ufficio di 

statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell’UCC. I Comuni che non 

hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, 

n. 322, costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi 

demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 

determinato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 

statistiche o anagrafiche”; 

- con la medesima circolare l’ISTAT ha fornito le indicazioni in merito alle modalità e 

ai tempi di costituzione degli UCC, precisando che deve essere data comunicazione 

all’ISTAT dell’atto di costituzione dello stesso e dell’atto di nomina del Responsabile, 

entro il 15/11/2020; 

- che con nota prot. 2654862/2020 del 23/12/2020 l’Istat – Dipartimento per la 

produzione statistica ha comunicato che il comune di Tricase rientra fra quelli che 

saranno coinvolti nell’edizione 2021 del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni precisando che uno dei primi adempimenti cui è tenuto il comune sarà 

la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) ove non costituito; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 

riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, 

n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli 

Enti Locali; 

- l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del 

servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i 

relativi adempimenti; 

 
Vista: 
- la circolare Istat n. 1 del 6/04/2018 dell’Istituto Nazionale di Statistica nella quale è indicato: 

- che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano generale di censimento (PGC); 

- che il disegno delle indagini periodiche a supporto degli obiettivi del censimento 

permanente si articola nelle due componenti areale (A) e di lista (L); 

- la data di riferimento delle informazioni raccolta è quella del 7 ottobre 2018; 

- che i compiti principali degli UCC sono indicati nella citata circolare Istat n .l/2018; 

 

Considerato che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 
secondo quanto disposto dal Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni, al quale spettano, come stabilito al punto 3, i seguenti compiti: 

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione 

dell’Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano e dalle circolari 

dell’Istat; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 30/12/2020 

- selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali, secondo 

criteri e tempi stabiliti da circolari dell’Istat; 

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l’Ufficio Provinciale di 

Censimento (UPC) all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della 

formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall’Istat; 

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, 

assistenza, ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 

- monitorare l’andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

- accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposte da parte di famiglie e 

convivenze, dandone tempestiva comunicazione all’Istat; 

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in 

anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte 

dall’Istat; 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le 

modalità e i tempi stabiliti dall’Istat. 

 

Preso Atto che Comuni che hanno un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) presso l'Ufficio di Statistica cui fanno capo i gli operatori di 

back office, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori. I Comuni che non hanno l'Ufficio di 

Statistica costituiscono, di norma, il proprio UCC presso i propri Servizi demografici e 

possono costituire gli Uffici Comunali di Censimento, questi ultimi in forma associata, anche 

presso le Province o Città metropolitane. 

 
Dato Atto che, con successivo provvedimento, sarà l’Istat a designare il soggetto responsabile 
del trattamento dei dati presso ogni UCC, specificandone altresì i compiti; 

 
Ritenuto di dovere dare corso all’adempimento di costituzione dell’UCC per il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2021; 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle 
assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

 

Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, dal Responsabile del Settore Affari 
Generali e dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’UFFICIO DI CENSIMENTO 
COMUNALE (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020, presso l’ufficio dei servizi 
demografici, nominando e chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente 
prospetto: 

 

 

DIPENDENTE COMPITI ASSEGNATI 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 30/12/2020 

Maria Rosaria Panico Responsabile UCC 

Anna Rita Scarascia Componente UCC 

Alessandra  D’Amico Componente UCC 

Vito Ferramosca Componente UCC 

Marco Cavallo Componente UCC 

 

2) DI DARE ATTO che al Responsabile dell’U.C.C. fanno carico: 

- L’organizzazione dell’Ufficio 

- L’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT 

- La gestione dei fondi assegnati e il rendiconto secondo le istruzioni che saranno 

emanate dall’ISTAT 

3) DI INDIVIDUARE lo stesso Ufficio Comunale di Censimento quale unico centro di 
raccolta dei questionari; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile UCC, così come individuato e nominato con la 
presente deliberazione, laddove ne manifestasse l’esigenza e la necessità, di integrare i 
componenti dell’UCC e di provvedere con propria determinazione all’adozione di tutti 
quegli atti nel rispetto delle istruzioni emanate dall’Istat sia con la Circolare n. 1/2020 
che con quelle che saranno emanate. 

5) Di rendere, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 30/12/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


